Lessio, lib. 2, cap. 37 , dub . 5 , n . 23 ; Layman, tract. 1 , cap. 1 , n . 5 ;

Bonacina, de Hor, canon. quaest. 1 , punct. 1 ; Castropalao, tract. 7,

disput. 1, punct. 4 , ed altri . Il Bellarmino prova questa sentenza, con-

futando le ragioni di S. Tommaso. Quantunque, dice questo scrittore.

Vol. 1. 36
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S. Tommaso insegni il contrário, non convincono però le sue ragio-

ni. Non la prima ragione, cioè perché non vedono Dio, perchè nel

tempo dell' antico testamento pregavano i defunti pei vivi, quantun-

que essi Iddio non vedessero. Non la seconda, perchè sono nei tor-

menti, perchè il ricco pregava nell' inferno pei suoi fratelli. Non la

terza, perchè cioè sono inferiori : sì perchè noi preghiamo pei Vesco-

vi e per pontefici ; sì perchè, quantunque siano a noi inferiori le Ani-

me del purgatorio per ragion delle pene, pure sono a noi superiori

per ragion delle grazie e della carità, in cui si trovano confermate.

Finalmente, possono pregar per sè stesse, dunque anche per noi.

S. Tommaso difende la contraria sentenza, 2 , 2, quaest. 83,

art. 4 ad 5, et art. 11 , ad 6, et in 4 , dist. 15, quaest. 4 , art. 3 , ad 2.

il Silvestro, verb. Oratio; Torre, 2, 2, quaest. 83 , art. 4 , disp. 7; Gio-

vanni da S. Tommaso, disp. 26, art. 8; Navarro, in Manual. , cap. 1 de

orat. num. 22 ; lo Alense, 4 part., quaest. 26, memb. 3, art. 5, 2. 1 ;

lo Abulense, in cap. 6, Matt. Prato, tom. 2 , cap. 30, quaest. 15 ; Azo-

rio, 1 part., lib. 9, cap . 10 , quaest. 10 ; Antonio dallo Spirito Santo,

4 part., tit. 5, cap. 3 , 2. 1 , n. 24, e S. Tommaso, loc. cit., art. 4,

ad 3 , scrive così : « Dicendum, quod illi qui sunt in hoc mundo, aut in

purgatorio, nondum fruuntur visione Dei, ut possint cognoscere ea quae

nos cogitamus vel dicimus ; et ideo eorum suffragia non imploramus

oranda, sed a vivis petimus colloquendo. » Dipoi, all'art. 2 : « qui

sunt in purgatorio, licet sint superiores nobis propter impeccabilitatem,

sunt tamen inferiores quantum ad poenas quas patiuntur, et secundum

hoc non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro eis.» Adunque le

Anime che sono in purgatorio non ascoltano le nostre preci, nè le

conoscono ; perciocchè sono prive della visione di Dio in cui posso-

no conoscere le nostre preci e le nostre bisogna. Inutilmente adunque

preghiamo chi ascoltar non può. Gli eterodossi ne oppongono questo

argomento rispetto ai Santi che regnano in cielo . A questo argomento

noi rispondiamo che i Santi che sono nel cielo conoscono le nostre